3. *Natura naturata = Facies totius universi: quae, quamvis infinitis modis variet, manet tamen semper eadem*: Modo infinito, a) *Intellectus absolute infinitus*. b) *Motus et Quies*.

4. *Res particulares*. a) *Idaeae*. b) *Corpora (res)*. Il modo, come puro modo, è la *res* così per sè; non è niente di reale, ma puro *auxilium imaginationis*.

Il pregio dello spinozismo è il concetto del Modo infinito: della Natura naturata (fatto ideale del Gioberti);

⁸⁴ «Per *Naturam naturantem* nobis intelligendum est id quod in se est et per se concipitur, sive talia substantiae attributa, quae aeternam et infinitam essentiam exprimunt, hoc est *Deus*, quatenus ut *causa libera consideratur*.

«Per *Natura naturatam* intelligo id omne, quod ex necessitate Dei naturae sive uniuscujusque Dei attributorum sequitur, hoc est, omnes Dei attributorum modos, quatenus considerantur *ut res, quae in Deo sunt et quae sine Deo nec esse, nec concipi possunt*». *Eth.*, I, 29, Schol. [La terminologia *natura naturans*, *natura naturata*, *naturari* (= φύεσθαι) rimonta alla più alta Scolastica. In Euckheart si trova *ungenaturte natur* e *genaturte natur*. Vedi EUCKEN, *op. cit.*, pp. 68, 122, 172. Intorno al rapporto della dottrina spinoziana con la scolastica, vedi lo scritto di J. FREUDENTHAL, in *Aufsätze E. Zeller zu s. 50 jähr. Doctorjub. gewidm.*, Lpz. 1887, pp. 83 ss.].

cioè della differenza nella stessa indifferenza assoluta. Il difetto è aver concepito Dio, solo come Causa (efficiente).

In Bruno vi ha lo stesso schema: cioè Sostanza; Attributo (Sostanza come Causa); Modo infinito (Universo); Modi (cose dell'Universo)⁸⁵. – La differenza tra Bruno e Spinoza è questa, che in Bruno vi ha una certa perplessità nel concetto di Dio: Dio ora è principio soprannaturale e soprasostanziale, ora è la stessa Natura e Sostanza. Quello è, come ho già detto, il Dio de' teologi, questo de' filosofi; – io lascio stare questa perplessità, e considero in Bruno solo l'elemento nuovo, che riceve la sua vera forma in Spinoza.

Se non che, a scansare ogni equivoco, devo notare che quando si parla del panteismo di Bruno – e in Italia già ricominciano le vecchie accuse – come di un fatto incontrovertito, si offende un po' – almeno così pare a me – la verità storica. Appunto perchè in Bruno ci è questa perplessità, non credo si possa dire ch'ei sia quel panteista tutto di un pezzo, che si ammira o si teme nello Spinoza. In Bruno ci è ancora l'ente estramondano o soprannaturale del vecchio mondo, sebbene ridotto a minime proporzioni; e in Spinoza non ci è più⁸⁶. – D'altra parte, si casca in un errore opposto e non meno grave, quando di questo *caput mortuum* della vecchia